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Název bakalářské práce:

Analýza perrotačního a postrotačního nystagmu při bilaterálním a unilaterálním vyšetření na

Bárányho křesle

Abstrakt:

Tato bakalářská práce se zabývá implementací metod v prostředí Matlab pro analýzu

nystagmu vznikajícího během rotačního vyšetření vestibulárního aparátu. Práce popisuje

návrh a realizaci trojice metod pro detekci středu oční zornice na snímcích videozáznamu –

metodu s využitím Houghovy transformace, metodu s využitím fitování elipsy a metodu

„center of mass“ respektive těžiště. Jednotlivé metody jsou skombinovány s ohledem na

potřebu analýzy časově dlouhých záznamů při současném zachování maximální přesnosti

detekce středu oční zornice. Algoritmy byly ověřeny na experimentálně naměřených datech

15 probandů, přičemž byla současně zjišťována doba vymizení perrotačního a postrotačního

nystagmu při jedné bilaterální a dvou unilaterálních pravotočivých rotacích. Nebyl nalezen

signifikantní rozdíl mezi dobou vymizení perrotačního a postrotačního nystagmu pro různé

typy rotace. Provedena byla rovněž časově-frekvenční analýza výchylky oka během rotačního

vyšetření.

Klíčová slova: nystagmus, vestibulární aparát, pohyb oka, videookulografie, Bárányho

křeslo, detekce středu zornice

Bachelor‘s Thesis title:

Analysis of per-rotational and post-rotational nystagmus during bilateral and unilateral test on

Bárány chair

Abstract:

This bachelor’s thesis follows up implementation of methods in software Matlab, which

analyse nystagmus which occurs during vestibular system‘s eximination. Thesis includes 3

implemented methods for detection of the center of eye pupil – method that uses Hough

transform, method which uses fitting of an ellipse and the „center of mass“ method. These

methods are in implemented algorithm proper combined, so that the analysis does not take so

much time and at the same time it is still correct. Algorithm was tested on experimentally

measured data of 15 volunteers. It was also analysed the duration of disappearance of per-

rotational and post-rotational nystagmus during one bilateral and two unilateral rotations. The

difference of duration of nystagmus dissappearance among those type of rotations was not

statistically significant. It was also done a time-frequency’s analysis of the eye’s deflection

during rotary eximination.

Key words: nystagmus, vestibular system, eye movement, videookulography, Bárány chair,

eye pupil detection
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1 Úvod

Poruchy rovnováhy jsou u lidí v dnešní době poměrně častým problémem. Mohou mít za

následek značné zkomplikovaní každodenních činností pacientů s těmito obtížemi. Ve

vážnějších případech je dokonce možné, že jsou kvůli přetrvávajícím problémům neschopni

vykonávat své zaměstnání, s čímž mohou vznikat další problémy, tentokrát psychické, jako

jsou úzkosti a deprese.

Jednou z variant, jak u těchto pacientů zjistit původ jejich potíží, je vyšetřit jejich vestibulární

aparát, jehož správná funkce je nezbytnou součástí pro udržení rovnováhy. Jedním ze

způsobů, jak vestibulární aparát vyšetřit, je vyšetření na rotačním křesle, při kterém lékař

analyzuje vzniklý nystagmus.

Nystagmus je příznak projevující se rychlými trhavými pohyby očních bulbů. Nemusí však jít

ve všech případech o patologický stav – v některých případech je výskyt nystagmu zcela

fyziologický. Například pokud je osoba vystavena rotaci (například při rotačním vyšetření), je

výskyt nystagmu zcela normální.

Při rotačním pohybu se u člověka vyskytuje tzv. vestibulo-okulární reflex. Při vychýlení hlavy

je výchylka hlavy ihned kompenzována protisměrným pohybem očí – nystagmem [6]. Pokud

je rotace náhle přerušena, nystagmus se objeví rovněž, opět zcela fyziologicky. Nystagmus

vznikající při rotaci se odborně označuje jako perrotační, nystagmus vznikající při zastavení

rotace jako postrotační. Výskyt vestibulo-okulárního reflexu se využívá při vyšetření

vestibulárního aparátu. Analýzou vznikajícího perrotačního a postrotačního nystagmu je

možno vyšetřit funkci vestibulárního systému [6].

Vyšetření na rotačním (Bárányho) křesle je test, při kterém je pacient posazen na křeslo, které

rotuje kolem své osy. Při rotaci je následně možné analyzovat vznikající nystagmus (dobu

nástupu, frekvenční analýzu výchylky oka apod.). V okamžiku, kdy křeslo zastaví, je podobně

analyzován také postrotační nystagmus.
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2 Teoretická část

V této kapitole jsou uvedeny základní teoretické poznatky převzaté z literatury popisující

nystagmus a s ním související rovnovážný systém člověka (vestibulární systém). Následně

jsou zde představeny nejběžnější metody pro vyšetření vestibulárního systému včetně

vyšetření využitého v mé práci – rotačního testu, jež jsou v současnosti využívány.

2.1 Nystagmus

Nystagmus lze označit jako příznak, který se projevuje nekontrolovatelnými rychlými

trhavými pohyby očních bulbů.

Může jít o pohyb očních bulbů ze strany na stranu (v horizontální rovině), nahoru a dolů (ve

vertikální rovině) či pohyby otáčivé. Časté jsou i kombinace těchto typů. Nystagmus, jenž

mění směr, se označuje jako alternující [1]. Lidé, trpící nystagmem, mají většinou i další

zrakové problémy. Z hlediska výskytu je nejčastější horizontální typ nystagmu [1, 6].

U nystagmu je vždy určován směr (viz předešlý odstavec), intenzita a charakter [1]. Intenzita

nystagmu je klinicky diagnostikována ve třech stupních: nystagmus I. stupně se objevuje

pouze při pohledu ve směru rychlé fáze nystagmu, nystagmus II. stupně trvá i při pohledu

přímo před sebe a nystagmus III. stupně přetrvává i při pohledu proti směru rychlé fáze

nystagmu [1].

Důležitý je rovněž charakter nystagmu. Všímáme si, zda je nystagmus pravidelný nebo

nepravidelný, konjugovaný nebo disociovaný, zda je amplituda velká (hrubý nystagmus) nebo

nízká (jemný nystagmus) [1]. Podle charakteru dále rozlišujeme nystagmus bifázický, u

kterého je zřetelná pomalá a rychlá fáze a nystagmus monofázický – oscilace s nerozlišitelnou

rychlou a pomalou fází, často kyvadlového nebo nepravidelného průběhu [1].
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V následující tabulce 1 je jedno z možných klasifikování nystagmu [4]:

Tabulka 1

Rozdělení dle:

Rozdělení dle:

Příčiny
- fyziologický

Pohybu očních bulbů
- asociovaný

- patologický

- disociovaný

- polohový

- kongenitální

Frekvence - pomalý

- tzv. nystagmus

horníků
- střední

- rychlý

Směru konvergence - vzhůru

- dolů

Trvání - záchvatovitý

- doleva

- přechodný

- doprava

- trvalý

Formy nystagmu - vertikální

Amplitudy - jemný

- horizontální

- střední

- rotační

- hrubý

- smíšený

Nystagmus může být kromě poruch zraku příznakem velkého množství chorob centrálního

nervového systému – nejčastěji vestibulárního systému.

V některých případech je však výskyt nystagmu zcela fyziologický. Např. pokud se osoba

sedící v dopravním prostředku dívá ven z okénka, její oči střídavě fixují ubíhající venkovní

objekty. Zde se vyskytuje nystagmus zcela přirozeně [3]. Dalším případem může být výskyt

nystagmu při rotaci – perrotační nystagmus [1, 6, 2]. Pokud je osoba vystavena rotaci (např.

na kolotoči), objevuje se nystagmus. Rovněž při náhlém zastavení rotace se objevuje

nystagmus – opět zcela fyziologický, který ale poměrně rychle (v řádu několika sekund)

vymizí. Tento typ nystagmu se odborně označuje jako postrotační [1, 6, 2].

2.2 Rovnovážný systém

Schopnost lidského organismu spolehlivě určit polohu vlastního těla, zorientovat se v prostoru

nebo například udržet rovnováhu v ne vždy jednoduchých situacích, je dána souhrou práce

mnoha systémů lidského těla. Pro zajištění rovnováhy jsou jednak využity vjemy získané

pomocí základních smyslů – především je využito zrakových vjemů [5]. Dále pak je využito

receptorových systémů. Receptory jsou uloženy ve svalech, v kloubech nebo také ve šlachách.

Receptory umístěné ve svalech jsou schopny zachytit zkracování a natahování svalu, které

může reprezentovat například posun určitého segmentu těla [5]. Na podobném principu
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rovněž pracují receptory uložené ve šlachách – Golgiho šlachová tělíska [7]. Receptory


[…]


Současně byla také provedena časově-frekvenční analýza výchylky oka při rotačním

vyšetření, ze které vyplývá, že v době, kdy je detekován nystagmus, se v záznamu vyskytují

vyšší frekvence, než v době, kdy detekován není.

V navazující práci bych se chtěl zaměřit na zrychlení navržených algoritmů s ohledem na

možné budoucí zpracování dat pro potřeby analýzy variability pohybu oka při bilaterálním a

unilaterálním vyšetření na Bárányho křesle.
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Příloha A: Informovaný souhlas

Vážený pane, vážená paní

Byl/a jste vybrán/a do projektu studujícího nový automatizovaný způsob detekce nystagmu

v průběhu rotačního testu na Bárányho (rotačním) křesle. Jde o test, při kterém budete

posazen/a na rotační křeslo, které postupně zrychluje rotaci kolem své osy až na rychlost

jedné otáčky za tři sekundy. Během testu budete mít na očích speciálně upravené brýle,

vybavené infračervenými diodami a infračervenými kamerami, které budou snímat pohyb

vašich očí. Následným počítačovým zpracováním videa a použitím různých algoritmů je

vzniklý nystagmus detekován a analyzován – např. doba jeho trvání, výchylka středu oční

zornice od klidové polohy apod.

Hodnocení je automatické, využívá se při tom získaná videonahrávka pohybu vašich očních

bulbů. Během analýzy videa je detekována pozice oční zornice a následně jsou pomocí

speciálních algoritmů vypočítány souřadnice středu oční zornice. To znamená, že po

prvotních úpravách videa je pracováno pouze se souřadnicemi středu zornice a dále se

vyhodnocuje pouze poloha středu zornice v čase. Video tedy nemůže být použito pro jiné

účely, než jsou účely pro náš projekt.

Předpokládáme, že tuto metodu bude možno využít pro automatickou detekci nystagmu při

rotačním testu a slibujeme si od toho snížení časové náročnosti pro lékaře, který nebude muset

zdlouhavě procházet celý videozáznam a sám určovat, kdy k samotnému nystagmu došlo.

Výskyt nystagmu předpokládáme u všech dobrovolníků, jelikož nystagmus se při rotačním

testu vyskytuje fyziologicky. U pacientů, kteří nystagmem trpí patologicky, čekáme

nystagmus masivnější.

Jedná se o neinvazivní postup, který nemůže ohrozit váš zdravotní stav a celý test je

kompletně bezbolestný. V případě výskytu závratí u citlivějších jedinců při rotaci je možno

kdykoli celý test přerušit, či ukončit.

Účast ve studii je dobrovolná a kdykoliv můžete svou účast odvolat, aniž by to mělo vliv na

průběh vaší léčby na naší klinice.

Vaše osobní data nebudou pro účel studie schraňována, Váš záznam bude ukládán pod

specifickým automaticky generovaným číslem. Máte právo kdykoliv odstoupit od studie bez

udání důvodů. Osobou zodpovědnou za výzkum je MUDr. Rudolf Černý, CSc. Všechny
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otázky, stížnosti a nápady směřujte této zodpovědné osobě. Váš věk nesmí být nižší než 18

let.

V případě, že jste důkladně přečetl/a informovaný souhlas a všechny Vaše další otázky byly

zodpovězeny, Vaším podpisem stvrzujete, že rozumíte podaným informacím a souhlasíte

s účastí na studii.

Děkujeme za spolupráci

doc. MUDr. Martin Bojar, CSc, přednosta kliniky

MUDr. Rudolf Černý CSc, řešitel projektu

Souhlasím s rotačním testem za účelem detekce nystagmu.

v Praze dne: Jméno:
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Příloha B: Popis projektu pro etickou komisi

Excentrický rotační test vestibulárního aparátu

Cílem projektu je vypracování nového automatizovaného způsobu detekce pohybu oka a

polohy při vyšetření rotační dráždivosti labyrintu vnitřního ucha.

Nízkofrekvenční rotační podnět bude realizován na Bárányho křesle. Vyšetřovaný subjekt je

podroben rotaci s postupně narůstající rychlostí, následuje fáze konstantní rotace a pak rychlé

zastavení křesla. Rotační stimulace bude prováděna ve třech polohách osy otáčení: osa rotace

v ose těla, osa rotace posunutá do vertikální osy levé části vestibulárního aparátu, osa rotace

posunutá do vertikální osy pravé části vestibulárního aparátu. Excentricita bude individuální

v rozsahu cca 2,5 - 4 cm.

Oční pohyby budou snímány pomocí video-okulografie – na hlavu bude nasazena maska

vybavená infračervenými diodami a dvěma kamerami. Tyto kamery pomocí dvojice

polopropustných zrcadel umožňují snímání polohy očí resp. zornic. Před samotným měřením

proběhne kalibrace těchto brýlí za pomocí rozsvícení bodů na konkávní stěně v horizontální a

vertikální rovině.

Doba trvání jednotlivého měření bude cca 2-3 minuty. Celkový čas vyšetření na Bárányho

křesle se dá odhadnout na cca 30 minut.

Vyšetření bude prováděno ve vestibulární laboratoři Neurologické kliniky na rotačním křesle

Ekida, které je rutinně využíváno při vyšetřování pacientů se závratí.

Cílem bakalářského projektu je získání skupiny norem pro hodnocení rotace s excentrickou

polohou. Vyšetření bude provedeno na skupině zdravých dobrovolníků, předpokládáme 20 až

30 subjektů.

MUDr. Rudolf Černý CSc,

řešitel projektu za Neurologickou kliniku FN Motol

Ing. Petr Volf,

řešitel za Fakultu biomedicínského inženýrství, České vysoké učení technické v Praze,

Kladno, Česká republika

v Praze dne
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Příloha C: Schválení experimentu etickou komisí (první část)
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Příloha D: Schválení experimentu etickou komisí (druhá část)