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Hodnocení bakalářské práce dosahuje následující úrovně:

Kritéria hodnocení bakalářské práce P o č e t
bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu
(splnění zadání). (0 – 30)*
Každá část či věta ze zadání musí mít jasný odraz ve zpracované práci. Excelentně splněné zadání může být
ohodnoceno maximálním počtem bodů. V poměru rozsahu části v zadání, která není zcela vhodně či úplně
zpracována, se hodnocení odpovídajícím způsobem snižuje.

25

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 30)
Oponent posuzuje relevantnost teoretické části k zadání, rozsah rešerší a systematické uspořádání zjištěných
poznatků. Pokud převažuje doslovné převzetí textů, snižuje oponent hodnocení až o 15 bodů (přirozeně za
předpokladu dodržení autorských práv). Důvodem pro snížení celkového hodnocení je dále nedostatečný
výběr teoretických poznatků, literatury a zdrojů.

25

3. Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň
metodologického zpracování a závěrů práce. (0 – 30)
Maximální počet bodů lze udělit práci, která je vhodná k publikování. Tento aspekt se posuzuje zejména z
hlediska významu pro obohacení teoretických poznatků a má praktický význam. Obzvláště pozitivně je
hodnoceno vytvoření modelu, SW produktu a též technická realizace. Za drobné metodologické nedostatky se
hodnocení snižuje až o 5 bodů. Nekonzistentnost zpracování s teoretickými východisky a nejasný či ne zcela
odborný metodologický přístup vede ke snížení minimálně o 15 bodů. Další snížení hodnocení lze udělit za
nedostatečnou diskusi k závěrům. Celkem 30 bodů za velmi komplexní a bezchybnou práci včetně dalších
aktivit jako je účast na vědecko-výzkumném projektu či grantu, aktivní účast na tvorbě publikací, patentů či
užitných vzorů.

22

4. Formální náležitosti a úprava bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)
Oponent hodnotí formální náležitosti z pohledu dodržení pravidel o psaní, atributů závěrečných prací, tj.
formátování textu, struktury práce, seznamu použité literatury, vybavenosti bakalářské práce grafy a
tabulkami, způsobu citování. Za nedodržení jednotlivých pravidel snižuje maximální hodnocení o 2 body za
každý nerespektovaný atribut. Rovněž za výskyt gramatických chyb, překlepů a nevhodné stylistiky a
terminologie se snižuje hodnocení o 2–4 body. V práci by se měla objevovat pouze standardní odborná
terminologie a to zejména v českém jazyce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem – 2
body), grafy jsou tvořeny podle zásad (viz tolerance a vliv statistického zpracování – 2 body), u grafů a tabulek
jsou patřičné legendy a vše je čitelné (2 body), jsou dodržena citační pravidla podle ISO690 a ISO690-2 (2
bod).

8

5. Celkový počet bodů 80

Návrh otázek k obhajobě

1. Proměnná otevrenost jako výraz zakrytí oka víčkem – při delším pobytu ve tmě se zornice má
tendenci pomalu rozšiřovat. Hodnota této proměnné může tedy nabývat hodnot větších než, pokud se
prvotní nastavení provedlo na počátku záznamu. Ovlivní to hodnocení?

2. Testování přesnosti navržených algoritmů – pro testování metody fitování elipsy nebyl, jak jsem
pochopil, použit obrázek elipsy, ale kružnice. Může to mít vliv na ověření přesnosti ? V reálném
záznamu se eliptické obrazy zornice objevují, může být přesnost algoritmu menší, pokud je obraz
skutečně eliptický, tedy od kružnice zkreslený?

3. Je možné, že při unilaterální rotaci byl nystagmus po vyhasnutí perrotačního nystagmu přítomen
otolity zprostředkovaný nystagmus, jehož intenzita byla tak nízká, že nebyl pomocí prahování
derivační křivky zachycen? Otolitový nystagmus je ovšem nejsilnější v torzní rovině, a torze oka
nebyla hodnocena.

Celkové hodnocení úrovně vypracování bakalářské práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ X ❏ ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Formální stránka - překlepů je v textu poměrně málo. Viz např.: strana 20 – "konstatně" , strana 35 – chybí
slovo „pravděpodobnost“ ve větě – Je vysoká, že minimálně...
Anglický text abstraktu je sice srozumitelný, ale po jazykové stránce rozhodně ne dokonalý.
Nejzávažnější věcná chyba je na straně 16 – kapitola „Vertigo“ kde se popisuje klinická jednotka „Benigní
paroxysmální polohové vertigo“. „Vertigo“ jako choroba neexistuje – vertigo je latinský termín v překladu
znamenající závrať.
Na straně 18 - poškození jeho „vestibulocentra“ – nesprávný (slangový) termín – autor myslí centrální část
vestibulárního systému, lze použít termín vestibulární mozeček .
V odstavci na straně 15 došlo k záměně funkce sakulu – senzor lineárního zrychlení ve vertikální rovině a
utrikulu - senzor zrychlení v horizontální rovině:
„Například při zrychlování v autě jsou aktivovány receptory přítomné v sakulu (jde o horizontální zrychlení)
[5]. Při jízdě výtahem jsou naopak aktivovány receptory přítomné v utrikulu (jedná se vertikální zrychlení)
[5].“
Jde o metodologickou práci zabývající se detekcí nystagmu z videozáznamu pohybu oka. Autor navrhl a
otestoval tři metody detekce středu zornice z videa a dále metodu aproximativního určení zda jde o
nystagmický pohyb.
V experimentální části práce provedl záznam pohybu oka a následné testování zvolené metody v testu
rotačního nystagmu. Experiment spočíval v záznamu perrotačního a postrotačního nystagmu při
asymetrickém rotačním testu. Každý proband byl testován ve třech situacích – osa rotace ve středu těla,
dále s osou rotace excentricky posunuté do oblasti pravého a levého labyrintu. Takto bylo vyšetřeno
celkem 15 osob.
Výsledky experimentu prokázaly, že navržená metoda dokáže spolehlivě zaznamenat oční pohyby a určit
časový průběh nystagmické odpovědi při rotaci.
Zajímavým zjištěním je skutečnost, že i v případě excentrických rotací docházelo k vymizení nystagmické
odpovědi ve fázi rotace konstantní rychlostí. V této fázi dochází postupně k návratu ampuly polokruhového
kanálku do klidové polohy a nystagmus proto ustává. Při excentrické rotaci ale dochází k udržování
nystagmu vlivem asymetrického působení odstředivé síly na otolitový aparát. Toto zjištění je tedy

neočekávané, otolitová odpověď je ale hlavně v torzní rovině a je při použité rychlosti rotace slabá.
Zvolený parametr hodnocení rotační odpovědi – délka trvání nystagmu – je ale velmi hrubý a dnes již
obsolentní. Kvantitativní hodnocení rotačních testů je založené na měření rychlosti pomalé fáze nystagmu.
To však vyžaduje další náročné hodnocení průběhu získané křivky, což nebylo předmětem dané práce.
Frekvenční analýza získaného pohybu oka je předvedena pouze na několik ukázkách a není kvantitativně
hodnocena.
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